DIRETORIA LEGISLATIVA
COORDENAÇÃO LEGISLATIVA

GERENCIA DE APOIO ÀS COMISSÕES PERMANENTES

Av. Padre Agostinho Caballero Martin, 850 - São

Raimundo Manaus - AM | 69029-120
Tel.: 3303-2929

www.cmm.am.gov.br

Memorando Circular n.024/2025 – CCJR/GeACP/CoLEG/DILEG/CMM

Em 12 de agosto de 2025

PARA: Vereadores

ASSUNTO: Reunião ordinária

Por ordem do presidente da 2ª Comissão de Constituição, Justiça e Redação, vereador

Gilmar Nascimento, informa-se a Vossas Senhorias que haverá reunião ordinária, da

referida comissão, AMANHÃ, dia 13 de agosto de 2025 (quarta-feira), após a

reunião plenária, na sala 01, segundo andar (Sala da CCJR). Segue, anexa, a

pauta.

Atenciosamente,

Juzy Carla Andrade

Gerente de Apoio às Comissões Permanentes

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : A313C17A0018C925 . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR JUZY CARLA ANDRADE DOS SANTOS -  EM 12/08/2025 12:51:23

2025.10000.10312.9.043327 (CÓPIA 014) (página 1)

http://www.cmm.am.gov.br/

DIRETORIA LEGISLATIVA
COORDENAÇÃO LEGISLATIVA

GERENCIA DE APOIO ÀS COMISSÕES PERMANENTES

Av. Padre Agostinho Caballero Martin, 850 - São Raimundo

Manaus - AM | 69029-120
Tel.: 3303-2929

www.cmm.am.gov.br

17ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E
REDAÇÃO - PAUTA DO DIA 13/08/2025

1. Projeto de Lei nº 248/2025, de autoria do Ver. Thaysa Lippy, que “CONSIDERA de

Utilidade Pública a ASSOCIAÇÃO PROJETO SOCIAL FIOS DE FELICIDADE.”

Relator: Ver. Gilmar Nascimento

Parecer: Favorável

Procuradoria: Contrário

2. Projeto de Lei nº 012/2025, de autoria do Ver. Ivo Neto, que “INSTITUI a Campanha

Municipal de Conscientização sobre o Zóster no âmbito do município de Manaus, e

dá outras providências.”

Relator: Ver. Dr. Eduardo Assis

Parecer: Contrário

Procuradoria: Contrário

3. Projeto de Lei nº 033/2025, de autoria do Ver. Coronel Rosses, que

“ESTABELECE diretrizes para a criação do Programa Municipal de Concessão de

Bolsas de Estudo para Cursos Preparatórios oferecidos por Instituições Privadas e

dá outras providências.”

Relator: Ver. Allan Campelo

Parecer: Contrário

Procuradoria: Contrário

4. Projeto de Lei nº 038/2025, de autoria do Ver. Capitão Carpê, que “DISPÕE sobre

a autorização do uso da nomenclatura "manteiga" para produtos vegetais no

município de Manaus e dá outras providências.”

Relator: Ver.ª Thaysa Lippy

Parecer: Contrário

Procuradoria: Contrário

5. Projeto de Lei nº 091/2025, de autoria do Ver. Dr. Eduardo Assis, que “INSTITUI

diretrizes para a política pública de proteção e atendimento especializado a gestantes

dependentes químicas no município de Manaus e dá outras providências.”

Relator: Ver. Allan Campelo

Parecer: Favorável

Procuradoria: Favorável

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : A313C17A0018C925 . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR JUZY CARLA ANDRADE DOS SANTOS -  EM 12/08/2025 12:51:23

2025.10000.10312.9.043327 (CÓPIA 014) (página 2)

http://www.cmm.am.gov.br/

DIRETORIA LEGISLATIVA
COORDENAÇÃO LEGISLATIVA

GERENCIA DE APOIO ÀS COMISSÕES PERMANENTES

Av. Padre Agostinho Caballero Martin, 850 - São Raimundo

Manaus - AM | 69029-120
Tel.: 3303-2929

www.cmm.am.gov.br

6. Projeto de Lei nº 120/2025, de autoria do Ver. Raiff Matos, que “INSTITUI a Semana

Municipal de Conscientização e Combate à Evasão Escolar, no âmbito do município

de Manaus, e dá outras providências.”

 Relator: Ver. Allan Campelo

 Parecer: Favorável

Procuradoria: Favorável

7. Projeto de Lei nº 087/2024, de autoria do Ver. Yomara Lins, que “DISPÕE sobre a

apresentação de antecedentes criminais na contratação de profissionais que trabalhe

com bebês e crianças município de Manaus.”

 Relator: Verª. Prof.ª Jacqueline

 Parecer: Contrário

Procuradoria: Contrário

8. Projeto de Lei nº 097/2024, de autoria  do Ver. Capitão Carpê, que “DISPÕE sobre

a destinação de 20% (vinte por cento) das verbas reservadas para gastos com

publicidade, a serem destinadas para campanhas educativas de resgate da

cidadania, e dá outras providências.”

Relator: Ver. Dr. Eduardo Assis

Parecer: Contrário

Procuradoria: Contrário

9. Projeto de Lei nº 139/2025, de autoria do Ver. Rodrigo Sá, que “DISPÕE sobre o

Programa de Microcrédito para Mulheres no Município de Manaus.”

Relator: Ver. Allan Campelo

Parecer: Favorável

Procuradoria: Contrário

10. Projeto de Lei nº 307/2023, de autoria do Ver.ª Yomara Lins, que “DISPÕE sobre o

atendimento prioritário para as pessoas com tremor essencial (TE) em atendimento

de urgência e emergência, marcação de consultas eletivas e exames no âmbito do

município de Manaus.”

Relator: Ver. Fransuá

Parecer: Favorável

Procuradoria: Contrário

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : A313C17A0018C925 . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR JUZY CARLA ANDRADE DOS SANTOS -  EM 12/08/2025 12:51:23

2025.10000.10312.9.043327 (CÓPIA 014) (página 3)

http://www.cmm.am.gov.br/

DIRETORIA LEGISLATIVA
COORDENAÇÃO LEGISLATIVA

GERENCIA DE APOIO ÀS COMISSÕES PERMANENTES

Av. Padre Agostinho Caballero Martin, 850 - São Raimundo

Manaus - AM | 69029-120
Tel.: 3303-2929

www.cmm.am.gov.br

11. Projeto de Lei nº 306/2023, de autoria do Ver.ª Yomara Lins, que “DISPÕE sobre o

atendimento prioritário para as pessoas com doença de Parkinson em atendimento

de urgência e emergência, marcação de consultas eletivas e exames no âmbito do

município de Manaus.”

Relator: Ver. João Carlos

Parecer: Favorável ao Projeto e emenda

Procuradoria: Contrário

12. Projeto de Lei nº 344/2024, de autoria do Ver. Rosinaldo Bual, que “CRIA o

programa de incentivos à formalização de vendedores ambulantes de alimentos no

âmbito do município de Manaus.”

Relator: Ver.ª Prof.ª Jacqueline

Parecer: Favorável

Procuradoria: Contrário

13. Projeto de Lei nº 083/2023, de autoria do Ver. Kennedy Marques Protetor, que

“DISPÕE sobre as ações de Vigilância e o Controle de Zoonoses no município de

Manaus e dá outras providências.”

Relator: Ver. Mitoso

Parecer: Favorável

Procuradoria: Contrário

14. Projeto de Lei nº 147/2024, de autoria do Ver. Rosinaldo Bual, que “DISPÕE sobre

a não incidência do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana (IPTU)

sobre templos religiosos alugados, de qualquer culto, ainda que as entidades

abrangidas pela imunidade tributária sejam apenas locatárias do bem imóvel.”

Relator: Ver.ª Prof.ª Jacqueline

Parecer: Favorável

Procuradoria: Contrário

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : A313C17A0018C925 . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR JUZY CARLA ANDRADE DOS SANTOS -  EM 12/08/2025 12:51:23

2025.10000.10312.9.043327 (CÓPIA 014) (página 4)

http://www.cmm.am.gov.br/